
COMUNE DI S. AGATA MILITELLO
P R O V I N C I A PI M E S S I N A

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 43 del Reg.

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

L'anno duemilatredici il giorno ventisette del mese di giugno
alle ore 18,00 e segg. in S.Agata Militello e nella solita sala delle adunanze consiliari.

Alla prima convocazione della seduta della sessione Non urgente di oggi, il cui avviso di
convocazione è stato notificato ai Signori Consiglieri a nonna di legge, risultano all'appello nominale:

1 Armeli Moccia Antonio

2 Barbuzza Domenico [ X

3 Barone Andrea Maria i~X~

4 Befanie Achille |~3T

5 Brancatelli Monica [~X~

6 Carrabotia Calogero [IT

7 Caruso Calogera pT

8 D'Angelo Salvatore pT

9 Donato Lemma Marco j X

10 Fazio Valeria |~X~

Totale presenti N. 20

Presente Assentenn i
nn

n

Presente

1 1 Gurnina Elisa Concetta [_xj

12 Indriolo Calogerino | X \3 Maniaci Calogero | X |

14 Marchese Massimo [jx]

15 Ortoleva Giuseppe f x]

16 Pedala Calogero | X |

17 Sanna Salvatore | X |

18 Sberna Massimiliano | X |

19 Scurria Antonio ("xT|

20 Trovato Maria Carmela | X f .

Totale assenti N. //

\ j

| ^

j ^j

| |

I |

[ |

| J

| [

- Presiede il Doti. Scurria Antonio nella qualità di Consigliere anziano per preferenze individuali.
- Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ricca Giuseppe.
- Vengono dal Consiglio scelti a scrutatori i Signori: Barbuzza - Befani o - Caruso.

Partecipa alla seduta:
- lì Sindaco Dott. Sottile Carmelo.
- L'Assessore delegato Sig. :
- Intervengono alla seduta gli Assessori: Minciullo - Puleo - Testa - Vicari.
- La seduta è pubblica.

Collabora alla redazione del presente verbale la Dott.ssa Grazia Alessandrino, Responsabile
dell'Area Assistenza Organi Istituzionali.

Nel presente verbale vengono indicati, tra l'altro, gli interventi ed i punti principali delle
discussioni - art 186 OJR.EEXL.



IL PRESIDENTE PROVVISORIO

Invita il Consiglio alla trattazione dell'argomento iscritto al punto 8 dell'o.d.g. (proposta n. 36 del
14.06.2013), meglio descritto in oggetto e gli scrutatori ad avvicinarsi al tavolo della Presidenza per la
distribuzione delle schede e procedere alle operazioni di voto.
Il Segretario Generale informa che per essere eletto Presidente il candidato deve riportare la metà più
uno dei voti dei Consiglieri assegnati al Comune.

IL PRESIDENTE PROVVISORIO

Invita i Consiglieri a votare, a scrutinio segreto, per il Presidente del Consiglio comunale.

Presenti: 20
Votanti: 20

L'esito della votazione risulta il seguente:

ScurriaAntonio voti li
Trovato Maria Carmela voti 9

Pertanto, avendo il Consigliere Scurria Antonio riportato la maggioranza assoluta dei voti

IL PRESIDENTE PROVVISORIO

Proclama eletto Presidente del Consiglio comunale del Comune di Sant' Agata di Militello il Consigliere
Scurria Antonio.
Ordina e fa eseguire la distruzione delle schede.

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'unita relazione - proposta di deliberazione n. 36 del 14/06/13, meglio descritta in oggetto
corredata dai pareri di cui all'ex art. 53 della legge 08/06/1990, n. 142, quale risulta recepito dall'alt. 1
della L.R. 11/12/1991, n 48;
Vista la legge n. 142/90 quale risulta recepita dalla L.R. N. 48/91 e s.m.i.;
Vista la L.R. 9/86;
Vista la L.R. 7/92 e s.m.i ;
Visto 1' O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera consiliare n. 62 del 6.12.2004 ed entrato in vigore il
10.2.2005;
Vista la circolare n. 13 dei 13.06. 2008, prot. 18410 dell'Assessorato Regionale della famiglia, delle
politiche sociali e delle autonomie locali e s.m.i.;
Visto l'esito della eseguita votazione;
Ritenuto di approvare l'unita relazione - proposta.

D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta n. 36 del 14/06/2013 che, unitamente ai pareri su di essa apposti, di cui all'ex
art. 53 della legge 08/06/1990, n. 142 quale risulta recepito con Legge Regionale, n. 48/91 art. 1, viene
allegata alla presente deliberazione sotto lett. " A" per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di eleggere Presidente del Consiglio comunale del Comune di S. Agata Militello il Consigliere
Scurria Antonio.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 15 AREA ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI
Del 14. 06. 2013

Ufficio proponente:

Iniziativa:
Q Del Sindaco o Assessore Sig.:
m Dell'Ufficio

Prot3 è ALLEGATO "A'

Pervenuta all'Ufficio di Segreteria il ÌH ' h '

CONSIGLIO: G.«Lg. n,_

D GIUNTA: o.d.g. n..

Relatore Sig.

O G G E T T O

Elezione del Presidente del Consiglio comunale.

U.

ISTRUTTORIA

termine di scadenza:
*J* ragioni giuridiche che determinano la decisione 1 :

•«* Annotazioni relative al finanziamento della spesa2:

•C* richiami precedenti attiS:

*!• pareri4:
valutazioni:

S.Agata Militello Lì, j(_ - Ofe - ?£> IL RE SABELE DELL'ISTRUTTORIA

il.
rDELIBERAZIONE ADOTTATA II Ob- 2o (^ N fa ^y

OGGETTO:

DECISIONE:

Approva la proposta nel testo integrale che segue:
Non approva la proposta per
Rinvia la proposta per

VOTAZIONE:
Soggetta a controllo preventivo di legittimità
Non soggetta a controllo preventivo di legittimità

1 Leggi o decreti, regolamenti, circolari, programmi, piani bilancio pluriennale, altre fonti.
2 Impegni spesa, finanziamento regionale, mutui, a carico del Comune.
3 Incarichi, piani finanziari, atto precedente richiamato, programma L-R- 1/79, etc.
4 Nulla osta,pareri,visti.



RELAZIONE

Premesso che il comma 1, delFart. 19, della L. R. n. 7 del 26.08.1992 prescrive che il Consiglio
comunale, espletate le operazioni di giuramento, convalida ed eventuale surroga, proceda alla
elezione, nel suo seno, di un Presidente, con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei
componenti del Consiglio in prima votazione;
Che, se con la prima votazione nessun Consigliere ottiene il voto favorevole delia maggioranza
assoluta dei componenti del Consiglio, si effettua una seconda votazione e risulterà eletto il
candidato che abbia riportato la maggioranza semplice e cioè il maggior numero di voti;
Vista la L. R. 26 agosto 1992, n. 7 e s. m. i.;
Visto l'O. R. EE. LL.;



E, pertanto,

SI PROPONE

Che il Consiglio comunale, neo eletto, ultimate le operazioni di cui in premessa, elegga il suo
Presidente, così come prescritto daU'art. 19, comma 1, della L, R. n. 7/92.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO Visto: BL RESPONSABILE DELL' AREA



Ai sensi dell'ari. 13 della L.R. del 3.12.1991 e dell'art. 55 comma 5 della Legge n. 142/90, quale risulta
recepito dall'ari. 1 L.R, n. 48/91, attesta la copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa di cui alla presente
proposta di deliberazione imputata ai capitoli del bilancio di Previsione, in conto
competenza/residui Anno ._, come dal seguente prospetto:

Somma prevista
Somma impegnata
Somma disponibile
Somma impegnata col
Presente provvedimento
Somma disponibile

Data IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno Ì990, D. 142, quale risulta recepito dall'ari. 1 della Legge 11
dicembre 1991, n. 48, sulla presente proposta di deliberazione, meglio entro descritta, i sottoscritti esprimono il
seguente richiesto parere:

A) IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ' TECNICA ESPRIME PARERE:

Data IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

B) IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ' CONTABILE ESPRIME PARERE:

Data IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Prot n. Lì,

Trasmessa per l'esecuzione alla_ Ripartizione.

EL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA



Signori Consiglieri,

è con autentica emozione che mi rivolgo a voi per un breve ma doveroso

indirizzo di saluto.

Nel momento in cui assumo il ruolo di Presidente del Consiglio Comunale,

desidero in primo luogo esprimere un sentito ringraziamento a quanti mi hanno

proposto e sostenuto per questo prestigioso incarico ed anche a coloro che, in

maniera assolutamente rispettabile, si sono espressi per un altro candidato.

Tornare, a distanza di dieci anni, in Consiglio Comunale ed assumerne ta

Presidenza mi rende pa ricciamente emozionato ed allo stesso tempo

orgoglioso di ricoprire un cosi importante e delicato ruolo.

Oggi, in questa sede, non posso non rivolgere un pensiero ed un convinto

apprezzamento alla coalizione-politica a cui sono fiero di appartenere, al sindaco

uscente On.le Bruno Mancuso, ai candidato a sindaco Benedetto Caiola, a tutti i

candidati della lista "Progetto per Sant'Agata" ed al suo coordinatore Gianluca

Amata, a cui mi lega, oltre al percorso politico comune, una sincera ed

incondizionata amicizia.

Essere di parte, tuttavia, non mi distoglierà dal dovere che la carica istituzionale

cui sono stato chiamato impone: garantire imparzialità e rigoroso rispetto del

principio di assoluta parità di diritti tra tutti i consiglieri nell'espletamento del

proprio mandato.

Un saluto va anche al mio predecessore Andrea Barone, che ha guidato

quest'aula con competenza, equilibrio e compostezza e che certamente

continuerà a dare il suo fattivo contributo anche da consigliere comunale.

Viviamo una stagione di particolare congiuntura e difficoltà, caratterizzata da un

forte disagio sociale e da un crescente tasso di disoccupazione, soprattutto

giovanile. Un periodo in cui i comuni rappresentano i terminali di una crisi che

vede le municipalità estremamente penalizzate dalla riduzione costante dei

trasferimenti statali e regionali.

Sant'Agata Militello si ritrova oggi ad essere capofila di una serie di strumenti ed

organi sovraterritoriali che la pongono al centro di un territorio e punto di



riferimento dello stesso. Questo patrimonio, costruito giorno dopo giorno, deve

costituire la base di partenza per nuove prospettive di crescita e di sviluppo.

Ognuno di noi è chiamato ad un notevole impegno per affrontare la difficile

sfida che ci aspetta e le innumerevoli questioni che ci sono sul tappeto: dalla

gestione dei rifiuti ai servizi, dal completamento delie opere pubbliche in itinere

all'avvio di quelle già finanziate, dallo sviluppo turistico, commerciale ed

artigianale al nuovo piano regolatore che è in dirittura d'arrivo.

In quest'ottica, appare più che mai opportuno che l'Amministrazione Comunale

coinvolga, al di là di rigidi formalismi o del mero assetto delle competenze, il

Consiglio Comunale sui temi di maggiore interesse che, per la loro rilevanza o

portata, meritano un'ampia convergenza, nell'ottica, evidentemente, del

rafforzamento della cultura -della responsabilità e della condivisione degli

obiettivi.

Per queste ragioni, nel reciproco rispetto dei ruoli e anche in presenza di un

confronto politico aspro, si possono e si devono trovare momenti di incontro in

cui maggioranza ed opposizione dialogano per trovare soluzioni condivise

nell'interesse esclusivo della comunità, specialmente in una situazione in cui i

cittadini hanno scelto una maggioranza consiliare politicamente opposta

rispetto al sindaco eletto. A tal proposito spero che tutte le forze politiche

prendano atto definitivamente di un risultato elettorale chiarissimo, i cui

eventuali e non auspicabili, seppur legittimi, strascichi giudiziari non potranno in

alcun modo contribuire alla distensione del clima politico.

Concludo ringraziando tutti per l'attenzione prestata ed augurando ai

consiglieri, soprattutto a coloro che per la prima volta entrano in Consiglio

Comunale ed alle molte donne elette, un sincero augurio dì buon lavoro.

Medesimo augurio rivolgo al sindaco Carmelo Sottile ad alla sua Giunta.

Sant'Agata Militello, 27 giugno 2013



IL PRESIDENTE

Legge e consegna un documento per essere allegato al presente verbale per fame parte integrante e
sostanziale (Allegato B).
Seguono applausi.
Chiesta ed ottenuta la parola il Consigliere Maniaci porge l'augurio di buon lavoro al neo Presidente per
la sua elezione alla guida di questo nuovo Consiglio. Quindi, chiede cinque minuti di sospensione della
seduta per elaborare una proposta da sottoporre ai Consiglieri di maggioranza al fine di contribuire alla
costituzione dell'ufficio di Presidenza.

IL PRESIDENTE

mette ai voti la richiesta di sospensione della seduta per cinque minuti, avanzata dal Consigliere Maniaci,
per alzata e seduta:

su presenti e votanti 20

IL CONSIGLIO COMUNALE

Unanime, approva la sospensione della seduta per cinque minuti, con inizio alle ore 18,45.
Alla ripresa della seduta, ore 18,50, procedutosi all'appello nominale, risultano presenti tutti i 20
Consiglieri in carica, come dal registro delle presenze.

IL PRESIDENTE

Constatata la sussistenza del numero legale riapre la seduta e da la parola al Consigliere Maniaci, il quale
esordisce affermando che il risultato elettorale ha consegnato alla città una situazione anomala nella
composizione del Consiglio con una minoranza di governo ed una maggioranza di opposizione. Pertanto,
prendendo spunto dal discorso del Presidente in cui si sottolineava la necessità di coinvolgere tutte le parti
in un clima di condivisione degli obiettivi nel rispetto reciproco dei ruoli ed in linea di discontinuità con il
passato, propone alla maggioranza di voler condividere alla carica di Vice Presidenza il Consigliere
Monica Brancatelli.
n Presidente da la parola al Consigliere Befumo, il quale afferma di non poter condividere la proposta
del Consigliere Maniaci, quale portavoce della minoranza, ancorché motivata da principi di condivisione
e di distensione, che senz'altro sono da condividere, per il fatto che ancor prima della proclamazione degli
eletti in presenza della Commissione elettorale si è proposto ricorso all'esito delle elezioni. Pertanto,
ribadisce che in ossequio al risultato elettorale occorre dare giusto spazio al gruppo maggioritario, pur
dichiarando la sua disponibilità al dialogo per un governo che deve perseguire il bene della collettività.
Non avendo altri Consiglieri chiesto d'intervenire.

D Presidente dichiara chiuso il punto 8 dell'o.d.g.



D presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gii effetti dell'ari. 186
dell'ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge
Regionale 15 Marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

BL PRESIDENTE
f.to Antonio Scurria

D Segretario Comunale
f.to Giuseppe Ricca

li Consigliere Anziano
f.to Domenico Barbuzza

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44:
- è sfata/sarà affissa all'albo pretorio comunale il giorno 21. 07.2013 per rimanervi per quindici giorni

Consecutivi (art. 11, comma 1);

E' copia conforme all'originale.

Dalla Residenza Comunale li, ' ^ ornunaìe

IÌ sottoscritto Segretario comunale, visti gli attilHifrlcio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge regionale 3 Dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo preto-
rio per quindici giorni consecutivi dal 7 7 ~ O ¥~ 2& /3 al <?4~ff 5^~J^/? come previsto dall'art. Il,
a seguito degli adempimenti sopra attestati:

n E'DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO :

n decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R. 44/91);

n E' STATA RESA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IL GIORNO

Dalla Residenza comunale, lì 060.2013
U Segreti

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, lì

Timbro II Segretario Comunale


